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Abstrakt

Cílem této práce je představení a zhodnocení osobnosti Jana Nepomuka Václava

Zimmermanna (1788–1836), cenzora a literáta, ve všech kontextech knižní kultury, do kterých

zasáhl, a posouzení, zda je jeho spíše negativní hodnocení v dosavadní literatuře adekvátní.

Zimmermann je dnes znám především jako cenzor českých knih, méně už je známo, že

se věnoval také cenzuře hebrejských knih. Pracoval jako skriptor v c. k. Universitní knihovně,

kde měl za úkol sestavit katalogy rukopisů, které jsou dodnes dochovány a uloženy v Národní

knihovně. Důležitou částí této práce je rozbor jednotlivých katalogů a provedení paleografické

analýzy k potvrzení či vyvrácení Zimmermannova autorství. Součástí práce je i přehled

Zimmermannovy literární tvorby a její zhodnocení na základě porovnání s novodobou

literaturou.

Klíčová slova: Jan Zimmermann, katalog rukopisů, univerzitní knihovna, cenzura,

cenzura hebrejských knih, cenzura českých knih, Rytířský řád křižovníků s červenou hvězdou,

církevní reforma Josefa II.
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Abstract

This work exposes, evaluates and summarises academic and professional career of Jan

Nepomuk Vaclav Zimmermann (1788–1836), who worked as a scriptor and a censor. It reviews

his censoring and book-examining skills across all fields of book culture. It investigates and

evaluates whether contemporary critical testimonies depict Zimmermann’s rather negative

character rightfully and accurately or not.

Zimmermann devoted his time to examining and censoring Czech books and also

Hebrew books. As a scriptor at University library, he was responsible for collecting, archiving

and organizing manuscripts into catalogues. These catalogues have been filed in National

Library for many years. Palaeographical analysis of the catalogues will bring in new facts

concerning Zimmermann’s autorship. This thesis also presents a list of Zimmermann’s work

with its historical critical evaluation and compares it to the recent research.

Keywords: Jan Zimmermann, Manuscript Catalogues, University Library, Censorship,
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Úvod

Co si pod termínem cenzura představit? Zamyslíme-li se nad významem tohoto slova

a podíváme-li se do nejnověji vydané odborné encyklopedie, najdeme tuto definici: „Cenzura

je způsob státního a církevního dozoru nad rukopisně či tiskem šířenými informacemi.“1 Vznik

cenzury jde ruku v ruce s užíváním písma, protože u orální historie se cenzura nemohla

vytvářet, neboť mluvené slovo nemá dlouhého trvání.2 Předmětem cenzury v každém

autoritativním režimu, bylo zakazování a ničení knih, sestavování indexů nepovolených knih

a také pronásledování autorů. Tato činnost se v jednotlivých obdobích lišila pouze ve způsobu

provedení. Do vynálezu knihtisku, tedy do poloviny 15. století, fungovala následná cenzura,

která se zaměřovala na texty již napsané a vydané. Se vznikem a rozšířením knihtisku bylo

nutné toto zaměření pozměnit, a tak byla nevyhovující následná cenzura nahrazena předběžnou

cenzurou, která samozřejmě prodlužovala vydání knihy. Takto zavedená předběžná cenzura

fungovala i v následujících stoletích.

V průběhu 17. století touha po svobodném tisku narůstala a jeho obrana získala politický

a filozofický podtext.3 Pro cenzuru nastal důležitý historický milník v roce 1773, kdy byl zrušen

jezuitský řád. Cenzura se tím vymanila z rukou církve a stala se součástí státní správy.4

Následně začala být problematika cenzury a jejích praktik reflektována v odborné literatuře.

Jednou z prvních vydaných byla Storia polemica delle proibizioni de libri (Roma 1777) od

Francesca Antonia Zachariase. V českém prostředí byla publikována kniha od Josefa Schallera

Kurzgefasste Geschichte der kais. kön. Bücherzensur (Praha 1796).5 Důležitým badatelem,

který se v našem prostředí věnoval na vysoké odborné úrovni problematice cenzury, byl Josef

Volf, ředitel Národního muzea v první polovině 20. století.6

V souvislosti s církevní reformou z roku 1781 vzrostl význam knihoven. Reorganizace

státní správy souvisela se zrušením několika řádů, klášterů a nejrůznějších církevních památek.

Knihy ze zrušených klášterních knihoven následně putovaly do velkých knihoven v Praze,

v Olomouci a ve Vídni. Vzhledem k prudkému nárůstu množství knih nastala potřeba

jednotlivé knihovny znovu zpracovat a vytvořit nové katalogy, čímž se knihovnická práce

1 VOIT, Petr. Encyklopedie knihy. Starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století. I. díl.

2. vyd. Praha: Libri, 2008, s. 154.
2 ASSMANNOVÁ, Aleida – ASSMANN, Jan. Kánon a cenzura jako kulturně – sociologické kategorie. In:

Nebezpečná literatura? Antologie z myšlení o literární cenzuře. 1. vyd. Brno: Host, 2012, s. 42.
3 VOIT, Petr. Encyklopedie knihy…, s. 154.
4 KÁBRT, Jiří. Základy české obrozenské bibliografie. 1 vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1967.
5 VOIT Petr, Encyklopedie knihy…, s. 155.
6 ASSMANNOVÁ, Aleida – ASSMANN, Jan. Kánon a cenzura…, s. 488.
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posunula na vyšší úroveň. V tomto období, byly také položeny základy bibliografie jako

vědecké disciplíny, která se tak stala součástí všech vědeckých oborů, a to zejména historie.7

Bibliografické bádání se v osmdesátých a devadesátých letech 18. století dostalo

z Německa do Čech. Nejvýznamnějšími představiteli byl Karel Rafael Ungar se svým dílem

Allgemeine böhmische Bibliothek z roku 1786 a Josef Dobrovský s dílem Ueber die Einführung

und Verbreitung der Buchdruckerkunst in Böhmen z roku 1782.8

Výše uvedené oblasti (cenzura a knihovnictví) jsou spojené v osobě Jana Nepomuka

Václava Zimmermanna (1788–1836).9 Tato osobnost je svou činností natolik kontroverzní, že

jsem se rozhodla na následujících stránkách představit Jana Zimmermanna jako cenzora,

knihovníka, kněze a spisovatele v době osvícenství. Práce se zaměřuje z větší části na

Zimmermannovu knihovní činnost, která není příliš probádaná. Jeho cenzorské činnosti se

věnuje Petr Píša, pracovník Ústavu pro českou literaturu AV ČR, z jehož prací jsem k tomuto

tématu čerpala. Práce postihuje časové rozpětí od roku 1780 do roku 1848, tato léta ohraničují

dobu Zimmermannova života a zároveň to jsou léta důležitých milníků v české historii. Pro

lepší orientaci v textu této diplomové práce jsem se rozhodla používat počeštěnou verzi jmen.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola popisuje stručnou historii cenzury ve

sledovaném období a Zimmermanna jako cenzora hebrejské a české literatury.

V tomto období bylo zvykem, že literáti směřovali své negativní postoje k cenzurním

závěrům přímo na danou osobu, nejčastěji se pak obraceli na cenzora, který měl na starost

beletrii.10 „Kniha je špatná – jeho hloupá slova platí, a práce několika let je – vniveč. Hloupost

promluví a rozum musí – mlčet. Cenzor knih je ubohost sama, pokud nemá cit pro správné,

dobré a krásné, a pokud má přesto moc zabránit tisku každého spisu, který není podle jeho

hloupé hlavy.“ Takto kritizoval Vincenc Zahradník, jehož spisy často neprošly tiskem,

„hloupého cenzora.“11 Označení „hloupého cenzora“ si v tomto období vysloužil právě Jan

Nepomuk Václav Zimmermann.12 Byl Zimmermann skutečně tak nekompromisní cenzor, jak

7 KÁBRT, Jiří. Základy české obrozenské bibliografie…, s. 15–22.
8 Tamtéž, s. 46, 54, 72.
9 Zimmermannovo jméno mělo mnoho podob. Mohl se psát jako Johann Nepomuk, Jan Nep. Václav, Johann

Wenzel, Jan Václav, nebo jen Jan. Příjmení Zimmermann je německého původu a Češi toto příjmení většinou

získali skrze smíšené sňatky nebo překladem původně českého příjmení. Příjmení Zimmermann bylo mnohokrát

přeloženo z češtiny a znamená tesař. (MOLDANOVÁ, Dobrava. Naše příjmení. 4. vyd. Praha: Agentura Pankrác,

2004, s. 24, 223.)
10 PÍŠA, Petr. Část druhá 1810–1848, V zájmu nevzdělaného čtenáře: Literární cenzura v době restaurace


[…]


314 PÍŠA, Petr. „Policajtštější nežli Obrpolicajti říšští“…, s. 33.
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19. století. Jeho výhodou byla dobrá znalost českého jazyka, který v té době na úrovni ovládalo

jen relativně malé množství lidí. Z těchto důvodů byl tehdejším bibliotékářem požádán

o sepsání latinských, německých, a především českých rukopisů do svazkových katalogů. Podle

zjištěných informací měl Zimmermann na těchto třech katalozích pracovat tři roky, tedy je

musel připravit v průběhu relativně krátké doby. A proto jsem si položila otázku, zda je

Zimmermann skutečným autorem těchto katalogů. K výzkumu jsem použila paleografický

rozbor Zimmermannova rukopisu a jako ukázku jeho vlastnoručního písma jsem použila

Zimmermannovu služební přísahu. Porovnání písařské ruky bylo možné jen u katalogu

německých a českých rukopisů, protože jsou psány novogotickým písmem, stejně jako služební

přísaha. U katalogu latinských rukopisů to nebylo možné, protože je psán humanistickým

písmem a během bádání se mi nepodařilo nalézt žádný Zimmermannův text napsaný tímto

písmem, u kterého by bylo možné objektivní porovnání.

Po prozkoumání rukopisů jsem došla k názoru, že Zimmermann katalog českých

a německých rukopisů nesepsal, přesto nic nebrání tomu, že byl autorem nedochovaných

titulních lístků, ze kterých bych katalog opsán v tomto směru názor dosavadní literatury

nezpochybňuji. U katalogu latinských rukopisů není možné v tuto chvíli udělat takovýto závěr.

Zde by bylo potřeba opravdu důkladnější heuristiky a podrobnější paleografické analýzy

z důvodu odlišného písma. Jeho autorství tedy může být označováno jen z dokladu, že byl

požádán o jejich sepsání. Důvodů, proč se Zimmermannovo autorství nakonec neprokázalo,

může být více, např. kvůli špatně čitelnému rukopisu, kvůli nepřečtení předloh v podobě

titulních lístků, či také, že Zimmermann mohl svoji práci vidět pouze ve vytvoření těchto

předloh a zbytek práce za něho odvedli jeho pomocníci.

Počátkem 19. století vstoupil Zimmermann do Rytířského řádu křižovníků s červenou

hvězdou a od roku 1812 kaplanoval v kostele sv. Františka na Starém Městě pražském.

O dalším působení Zimmermanna v řádu nejsou v archivních záznamech žádné zprávy, kromě

poznámky od Ignáce Jana Hanuše v díle Die gefälschten böhmischen Gedichte, kde byl

Zimmermann označen také za knihovníka křižovnické knihovny. Tato informace však není

v archivních pramenech ani v soudobé literatuře nikde uvedena. Zimmermann se v církevním

prostředí pohyboval až do své smrti, vedle kněze vykonával také funkci arcibiskupského notáře.

Církev utvářela Zimmermannovu osobnost od raného mládí a byla s ní spjatá i jeho

vlastní literární tvorba, která se věnovala teologicko-historickým tématům. K podrobnější

analýze byly vybrány jeho sešity ke zrušeným klášterům za Josefa II. a především část

pojednávající o Betlémské kapli. Ač jeho díla postrádají určitou systematičnost, kritický

nadhled a práci s více prameny k dobré intepretaci událostí, přesto nejsou po obsahové stránce
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zpracovány zavádějícím způsobem, a navíc jsou příkladem zpracování historického tématu

v době osvícenství. Z dnešního pohledu se však Zimmermannova literární tvorba nedá

považovat za odbornou, ale spíše za populárně-naučnou.

Zimmermann byl člověk mnoha povolání a své funkce vykonával až do své smrti. Těžko

je dnes říci, zda to bylo ke škodě nebo ku prospěchu. Z důvodu mnoho zájmu se plně nemohl

věnovat jedné své činnosti, proto mu také byla vytýkána špatná práce v cenzuře, v knihovně

i v literární činnosti. Na druhou stranu je jeho přínos shledáván právě ve vzniku katalogů

českých, německých a latinských rukopisů, o jejichž vznik se zasloužil, i když je přímo

nesepsal. Kladně bych hodnotila i jeho snahu seznámit veřejnost s historií pražských církevních

památek, které byly zrušeny zásahem Josefa II a v roce 1819 vydání spisu Pokračování Kroniky

Beneše z Hořovic, aneb, Příběhů země České od léta Páně 1393 až do 1470 zběhlých, který se

o 10 let později stal součástí díla Staré letopisy české,315 obsahující soubor různorodých zápisů

pamětí z let 1378 až 1526.

V této práci jsem představila Zimmermannovy důležité životní etapy, jež souvisely

s jeho profesí, a pokusila jsem se odpovědět na předem položené otázky. V několika kapitolách

jsem poukázala na to, že negativní hodnocení Zimmermannovy osobnosti je v soudobé

literatuře přehnané. Domnívám se, že kdyby Zimmermann neměl na starost právě cenzuru české

a německé beletrie v době, kdy se český národ snažil povznést a kdy potřeboval svalit vinu na

někoho za špatný stav národní literatury, nebyl by Zimmermann v tehdejší literatuře hodnocen

tak negativně.

Tato práce může sloužit jako výchozí zdroj pro další bádání, neboť jsem při zkoumání

katalogu otevřela cestu pro další paleografické analýzy týkající se autorství katalogů. Dále tato

práce obsahuje podrobný přehled různých informačních zdrojů, které se věnují životu cenzora,

knihovníka a literáta Jana Nepomuka Václava Zimmermanna.

315 PALACKÝ, František ed. Stařj letopisowé česstj od roku 1378 do 1527, čili Pokračowánj v kronikách Přibjka

Pulkawy a Benesse z Hořowic, z rukopisů starých wydané. W Praze: péčj a nákladem král. České Společnosti

Nauk, Pjsmem J. H. Pospjssila, 1829.
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