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Předkládaná diplomová práce se zabývá zajímavou osobností české kultury 19. století, jíž

bezesporu byl Jan Nepomuk Václav Zimmermann. Vrstevníka jungmannovské generace

obrozenců přivedlo jeho konzervativní katolické smýšlení do křižovnického řádu a později se

stal také knězem a kazatelem. Svou církevní kariéru však záhy vyměnil za úřední: stal se nejprve

pomocníkem hebrejského cenzora (1813) a později též skriptorem v pražské univerzitní

knihovně, předchůdkyni dnešní Národní knihovny (1815). Jeho činnost v roli cenzora českých

knih, kterou se zapsal do dějin české literatury, se datovala od roku 1821. Svými současníky byl

jako cenzor hodnocen bez výjimky negativně. Je známý také tím, že za svého působení

v univerzitní knihovně údajně nalezl tzv. Milostnou píseň krále Václava (1819), rukopisný

zlomek, který je prokázaným padělkem. Od dvacátých let publikoval vlastní literární práce, ať už

se jednalo o značně naivní životopis Jana Nepomuckého doplněný výpisky z pramenů a vydaný

k 100. výročí světcova svatořečení, nebo práce o dějinách Čech za vlády Ferdinanda I. či

o zrušených pražských klášterech. Vydal také jeden z rukopisů Starých letopisů českých, a to

deset let před Palackého vědeckou edicí, která zohlednila všechny tehdy známé rukopisy.

Novotná svou práci rozdělila do kapitol podle jednotlivých oblastí knižní kultury, do kterých

Zimmermann zasáhl. Po úvodu a samostatně vyčleněném přehledu pramenů a literatury

následují kapitoly o Zimmermannovi jako cenzoru hebrejských a českých knih, knihovníku

univerzitní knihovny, nálezci podvrženého zlomku a o jeho členství v křižovnickém řádu, resp.

také o jeho literárních dílech. K rozdělení práce v zásadě nemám výhrady, pouze se domnívám,

že jeho role nálezce mohla být pojednána v rámci knihovní činnosti, protože k údajnému nálezu

došlo v pražské univerzitní knihovně a rukopisný zlomek souvisel s Zimmermannovou pracovní

náplní knihovníka a autora katalogů rukopisů.

Kapitoly práce obsahují poměrně obsáhlé všeobecné úvody, které jsou ale potřebné pro bližší

uvedení do jednotlivých problémových okruhů, ať už se jedná o vykonávání cenzury v době

rakouského absolutistického státu či knihovní praxi první poloviny 19. století, jež jsou dnešku už

poměrně vzdálené. Analogicky to platí i o zhodnocení působení křižovnickém řádu a jeho

přínosu pro českou zejména literární kulturu. Také v úvodu je zařazeno zamyšlení nad historií a

povahou cenzury.

Práce je postavena na kritickém zhodnocení poměrně velkého množství pramenů. Zatímco

poznatky o Zimmermannově cenzurní činnosti Novotná čerpá výhradně z literatury, k jeho

knihovní činnosti a působení v křižovnickém řádu prozkoumala řadu archivních materiálů a

analyzovala i Zimmermannovy katalogy uložené v Národní knihovně. K jejím metodám vedle

kritického analyticko-syntetického vyhodnocení údajů z pramenů a literatury patřila též

paleografická analýza dochovaných katalogů.

Ve vztahu k cenzuře považuje Novotná za zásadní otázku, zda byl Zimmermann „hloupým

cenzorem“. Dochází pak v souladu s recentní literaturou k závěru, že vlastenci se touto

charakteristikou Zimmermanna snažili dehonestovat nejen osobu cenzora, ale i jeho úřad. Při

hodnocení svědectví současníků mi poněkud chybí jejich kategorizace a posouzení v kontextu;

například Čelakovského negativní svědectví (Zimmermann byl podle něho odnárodněný

povýšenec, hlupák, a ještě servilní) se mi zdá důvěryhodné. Novotná však dále při líčení vývoje

názoru badatelů na Zimmermanna jako cenzora správně poukazuje na to, že Ignác Jan Hanuš se

ve své práci o padělaných rukopisech snažil démonizací Zimmermanna ospravedlnit Václava

Hanku a že Josef Truhlář, který se negativně vymezoval právě vůči Hankovi, naopak za temnou

postavu knihovny považoval ne Zimmermanna, ale kustoda Karla Fischera. Protože Truhlář se

ve své práci snažil v době osamostatnění české univerzity zdůraznit český živel v dějinách

pražské univerzitní knihovny, hodnotil shovívavě i Zimmermanna, který neměl dobré vztahy

s Fischerem.

Novotná také na základě vlastní empirie posoudila otázku, zda byl Zimmermann autorem

svazkových katalogů rukopisů z let 1815–1818. Na základě spíše povšechné paleografické

analýzy (podrobná by byla možná jen po důkladném paleografickém školení, které není součástí

studia, které diplomantka absolvovala) katalogů českých a německých rukopisů psaných

novogotickým písmem, která byla založena na srovnání se Zimmermannovým autografem, došla

k závěru, že Zimmermann tyto katalogy nepsal. To ale, jak sama uvádí, neznamená, že nebyl

jejich autorem, protože mohl připravit oktávové lístky, ze kterých se záznamy do svazkových

katalogů přepisovaly. Pokud jde o charakteristiku katalogů na základě vybraných záznamů,

v analyzovaném vzorku je možná přítomen jistý prvek náhody, přesto se diplomantce podařilo

poměrně výstižně postihnout jak povahu jednotlivých katalogů, tak posun od jezuitského

inventáře rukopisů, který byl utvářen především praktickými ohledy, k vědeckému katalogu

19. století. Tím Zimmermannův katalog – na rozdíl od Truhlářových soupisů – ještě nebyl, ale

představoval důležitý milník, na který mohly následující generace badatelů navázat.

K Zimmermannovu působení v křižovnickém řádu Novotná v pramenech zjistila, že není

doloženo, že by byl Zimmermann křižovnickým knihovníkem, ač se to tradičně uvádí.

V kapitole o Zimmermannových vlastních literárních dílech postrádám hlubší analýzu jeho

díla především v tom smyslu, komu byla jednotlivá díla věnována a jak se Zimmermann

vyjadřoval v předmluvách a dedikacích o své motivaci k publikační činnosti. Přesto je zde

poměrně důkladný knihovědný popis vydaných svazků.

V práci jako celku nalezneme občas stylistické neobratnosti či drobné překlepy. Zejména

v závěru práce je možné najít drobné nepřesnosti (několik příkladů: s. 31: nepřesnosti v líčení

dějin knihovny, s. 60: formulace, jako by josefinské reformy proběhly až po francouzské

revoluci). Je možné najít také – opět spíše drobnější – nelogičnosti ve stavbě práce: například

o rušení klášterů je pojednáno jak v kapitole o knihovní činnosti, tak v kapitole o křižovnickém

řádu, tam je ale (znovu) i o rušení knihoven a univerzitní knihovně (s. 62). U edice Starých

letopisů českých autorka pouze přebírá odlišný dobový titul a neuvádí, o které dílo se jedná

(s. 63, nepřesně také na s. 70).

Předkládaná práce je, pokud jde o koncept a pramenný výzkum, zcela původní, pouze v části

věnované cenzuře se opírá o závěry už publikovaného bádání. Diplomantka na velmi dobré

úrovni zvládla čtení a intepretaci pramenů (často se jednalo o aktový materiál psaný německy a

z dnešního pohledu špatně čitelnou novogotickou kurzivou), které vyhodnotila v rámci vlastního

výzkumu k Zimmermannově knihovnické činnosti a jeho působení v křižovnickém řádu, jakož

i k jeho publikační činnosti. Přesto jí lze vytknout určitou popisnost a malou odvahu ke

kontextuálním interpretacím.

Vzhledem k výše uvedenému diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

známkou velmi dobře.

V Praze dne 17. srpna 2018

Mgr. Jindřich Marek, Ph.D.

Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK

Aspekt práce Vysvětlení Bodové hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky práce,

splnění zadaného úkolu, využití výzkumných metod

apod.

30 bodů

přínos hodnotí se přínos a novost práce pro informační vědu v

ČR

15 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf. zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v textu,

korektnost citování; hodnotí se využití cizojazyčných

pramenů; (v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

20 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl

vyjadřování, rozsah práce

10 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, čárky ve

větách apod.

4 bodů

CELKEM

79 bodů

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)